TERMO DE RESPONSABILIDADE

Festival de Escalada / ASGEM + FRUTO DE LA TIERRA

Nome:

Endereço:

RG:

Telefone

Categoria:

DECLARO para os devidos fins de direito que:

1. Participarei do Festival de Escalada / ASGEM + FRUTO DE LA TIERRA, que será realizada nos dias 14 e 16 de abril

de 2023, no Espaço Fruto de La Tierra, na cidade de Timbé do Sul em Santa Catarina, Brasil. Estou ciente de que se

trata de um festival de Escalada no estilo boulder (Indoor) e em Rocha.

2. Estou em pleno gozo de saúde e em condições de participar do evento, não apresentando qualquer tipo de

impedimento ou restrição à prática de exercícios físicos e atividades esportivas.

3. Assumo, por minha livre e espontânea vontade, todos os riscos envolvidos e suas consequências pela participação

neste evento, isentando a ASGEM e Fruto de La Tierra, seus organizadores, colaboradores, patrocinadores, donos

de terrenos por onde acontece o festival, assim como os responsáveis pelo local de realização do festival, de TODA

E QUALQUER RESPONSABILIDADE por quaisquer danos materiais, morais ou físicos, que porventura venha a sofrer,

advindos da participação no Festival. Da mesma forma isento os organizadores do evento de qualquer

responsabilidade moral e/ou financeira se a prova for cancelada por razões adversas à realização da competição.

4. Entendo que todos os materiais e equipamentos necessários para o meu desenvolvimento neste Festival são de

minha exclusiva responsabilidade.

5. Estou ciente das penalidades e possível desqualificação ou desclassificação que posso sofrer, caso descumpra o

regulamento ou cometa alguma falta grave.

6. Comprometo-me a abandonar o festival, se for solicitado pela organização, por não ter condições de completar

alguma atividade no tempo determinado, ou se estiver pondo em risco minha saúde.

7. Estou ciente de que haverá, para atendimento emergencial aos atletas, serviço de resgate e ambulância para

remoção. O atendimento médico, tanto de emergência, quanto de continuidade, será efetuado na REDE PÚBLICA

sob responsabilidade desta.

8. Estou ciente e de acordo com todos os itens deste TERMO DE RESPONSABILIDADE, isentando assim a ASGEM e

Fruto de La Tierra de toda e qualquer responsabilidade legal.

9. Li, conheço, aceito e me submeto integralmente a todos os termos do regulamento do FESTIVAL.

10. Fica eleito o foro da cidade de Timbé do Sul, Santa Catarina, preterido qualquer outro, por mais privilegiado que

seja, para dirimir quaisquer questões oriundas deste Termo de Responsabilidade.

Nome Completo: ______________________________________________________________

Assinatura atleta: _____________________________________________________________

Para Menores de 18 anos:

Nome completo do Responsável: _________________________________________________

Assinatura: ___________________________________________________________________